

宁波兴瑞电子科技股份有限公司 2019 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人张忠良、主管会计工作负责人杨兆龙及会计机构负责人(会计主管人员)陈冠君声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

追溯调整或重述原因

其他原因

	本报告期末	上年度末			本报告期末比上年 度末增减			
		调整前	调整后	调整后	调整后			
总资产（元）	1,101,498,386.59	1,067,116,328.64	1,067,116,328.64			3.22%		
归属于上市公司股东的净资产 （元）	886,470,924.06	835,359,986.54	835,359,986.54			6.12%		
	本报告 期	上年同期		本报告 期比上 年同期 增减	年初至 报告期 末	上年同期		年初至 报告期 末比上 年同期 增减
		调整前	调整后			调整前	调整后	
营业收入（元）	258,542,336.25	270,056,243.31	270,056,243.31	-4.26%	763,837,103.17	747,184,661.41	747,184,661.41	2.23%
归属于上市公司股东的净利润 （元）	34,736,648.72	31,407,898.49	31,407,898.49	10.60%	104,987,114.04	79,731,953.27	79,731,953.27	31.68%
归属于上市公司股东的扣除非 经常性损益的净利润（元）	33,380,017.36	29,302,994.13	29,302,994.13	13.91%	91,091,159.01	76,374,546.66	76,374,546.66	19.27%
经营活动产生的现金流量净额 （元）	43,195,894.25	49,533,836.15	49,533,836.15	-12.80%	218,525,690.82	85,391,577.70	85,391,577.70	155.91 %
基本每股收益（元/股）	0.12	0.23	0.14	-14.29%	0.36	0.58	0.36	0.00%
稀释每股收益（元/股）	0.12	0.23	0.14	-14.29%	0.36	0.58	0.36	0.00%
加权平均净资产收益率	4.00%	8.02%	8.02%	-4.02%	12.24%	20.84%	20.84%	-8.60%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：人民币元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-32,177.45	

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	16,527,529.02	
委托他人投资或管理资产的损益	181,824.39	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	-636,350.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	287,670.14	
减：所得税影响额	2,432,541.07	
合计	13,895,955.03	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	27,060	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
宁波哲琪投资管理有限公司	境内非国有法人	24.54%	72,259,670	72,259,670		
宁波和之合投资管理合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	13.88%	40,848,000	40,848,000		
宁波和之瑞投资管理合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	9.35%	27,525,149	27,525,149		
宁波瑞智投资管理有限公司	境内非国有法人	7.50%	22,080,000	22,080,000	质押	15,920,000
宁波和之琪投资管理合伙企业	境内非国有法人	4.58%	13,488,893	13,488,893		

业(有限合伙)	人					
香港中瑞投资管理 有限公司	境外法人	3.34%	9,830,016	7,372,512		
宁波和之兴投 资管理合伙企 业(有限合伙)	境内非国有法 人	2.70%	7,960,282	7,960,282		
宁波和之智投 资管理合伙企 业(有限合伙)	境内非国有法 人	2.36%	6,935,990	6,935,990		
陈映芬	境内自然人	2.25%	6,624,000			
甬潮创业投资 有限责任公司	境内非国有法 人	2.25%	6,624,000			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
陈映芬	6,624,000	人民币普通股	6,624,000			
甬潮创业投资 有限责任公司	6,624,000	人民币普通股	6,624,000			
深圳市悦享财 富创业投资企 业(有限合伙)	4,008,500	人民币普通股	4,008,500			
香港中瑞投资 管理有限公司	2,457,504	人民币普通股	2,457,504			
宁波卓瑞股权 投资合伙企业 (有限合伙)	2,208,000	人民币普通股	2,208,000			
王欢行	549,720	人民币普通股	549,720			
杜国强	539,220	人民币普通股	539,220			
#宫美丽	283,420	人民币普通股	283,420			
赵东楼	216,900	人民币普通股	216,900			
马建青	214,700	人民币普通股	214,700			
上述股东关联 关系或一致行 动的说明	<p>一、关联关系的说明：1、上述股东中宁波哲琪投资管理有限公司和宁波和之合投资管理合伙企业(有限合伙)之间存在关联关系，均为公司实际控制人控制的企业；2、宁波和之瑞投资管理合伙企业(有限合伙)和宁波和之兴投资管理合伙企业(有限合伙)之间存在关联关系，均为公司董事、总经理陈松杰控制的企业；3、宁波和之琪投资管理合伙企业(有限合伙)和宁波和之智投资管理合伙企业(有限合伙)之间存在关联关系，均为公司董事张红曼控制的企业。二、一致行动的说明：上述股东中宁波瑞智投资管理有限公司、宁波和之瑞投资管理合伙企业(有限合伙)、宁波和之兴投资管理合伙企业(有限合伙)、宁波和之琪投资管理合伙企业(有限合伙)、宁波和之智投资管理合伙企业(有限合伙)为一致行动人。三、未知其他股东间是否存在关联关系或者一致行动人的情况</p>					
前 10 名股东 参与融资融券 业务	无					

情况说明（如有）	
----------	--

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

一、资产负债表项目

序号	项目	期末余额2019. 9. 30	期初余额2018. 12. 31	变动额	变动比率
1	交易性金融资产	29,000,000.00	-	29,000,000.00	-
2	应收票据	16,203,465.47	12,405,398.44	3,798,067.03	30.62%
3	其他流动资产	793,561.06	5,069,133.63	-4,275,572.57	-84.35%
4	在建工程	15,260,686.46	5,262,986.30	9,997,700.16	189.96%
5	无形资产	39,377,122.33	27,120,053.86	12,257,068.47	45.20%
6	其他非流动资产	17,609,536.50	3,817,980.00	13,791,556.50	361.23%
7	预收款项	913,502.47	492,334.88	421,167.59	85.54%
8	股本	294,400,000.00	184,000,000.00	110,400,000.00	60.00%
9	其他综合收益	606,833.82	-716,989.66	1,323,823.48	-184.64%

说明：

1. 主要系银行理财2900万，自2019年1月1日起按新准则执行，计入交易性金融资产
2. 主要系收到客户的票据增加
3. 主要系其他流动资产项目中包含银行理财产品上年末400万，2019年1月1日起按新准则执行，从“其他流动资产”调整至“交易性金融资产”
4. 主要系越南兴瑞的基建工程增加导致
5. 主要系越南兴瑞购置土地1076万元所导致
6. 主要系已付款尚未验收设备及基建款增加所致
7. 主要系客户预付款项所致
8. 主要系2019年4月公司资本公积转增实收资本11040万元所致
9. 主要系汇率波动引起的外币折算差异所致

二、损益表项目

序号	项目	合并2019年1-9月	合并2018年1-9月	变动额	累计变动幅度
1	财务费用	-16,604,540.39	-9,644,711.70	-6,959,828.69	72.16%
2	其中：利息费用		2,283,870.72	-2,283,870.72	-100.00%
3	利息收入	9,988,521.57	654,453.73	9,334,067.84	1426.24%
4	其他收益	14,923,374.05	1,192,111.86	13,731,262.19	1151.84%
5	投资收益（损失以“-”号填列）	-454,525.61	161,474.30	-615,999.91	-381.48%
6	信用减值损失（损失以“-”号填列）	-770,779.32	-	-770,779.32	-
7	资产减值损失（损失以“-”号填列）	-1,464,771.79	-3,123,988.80	1,659,217.01	-53.11%
8	营业外收入	1,865,576.17	2,729,897.67	-864,321.50	-31.66%
9	营业外支出	191,189.32	127,416.14	63,773.18	50.05%

说明：

1. 主要系利息费用减少、购买的银行结构性存款利息收入增加以及汇率波动造成汇兑损益较去年同期减少所致
2. 主要系今年没有银行短期借款，对应利息费用减少
3. 主要系购买银行结构性存款产生的利息收入增加
4. 主要系母公司收到财政贡献奖励款增加所致
5. 主要系公司新增远期结汇业务，交割损失影响
6. 自2019年1月1日起按新准则执行，应收账款和其他应收款坏账计入信用减值损失
7. 自2019年1月1日起按新准则执行，应收账款和其他应收款坏账计入信用减值损失
8. 主要系母公司收到上市政策奖励150万元，去年同期上市政策奖励200万，减少50万
9. 主要较去年同期报废固定资产增加所致

三、现金流量表项目

序号	项 目	2019 年 1-9 月累计金额	2018 年 1-9 月累计金额	变动额	变动比率
1	经营活动产生的现金流量净额	218,525,690.82	85,391,577.70	133,134,113.12	155.91%
2	投资活动产生的现金流量净额	-112,754,992.76	-55,106,889.51	-57,648,103.25	104.61%
3	筹资活动产生的现金流量净额	-55,332,252.26	335,704,002.15	-391,036,254.41	-116.48%

说明：

1. 经营活动产生的现金流量净值较上年同期增加 13313 万元，增长幅度 155.91%。主要系经营改善、政府补贴收入增加以及购买的不可随时变现的结构性存款 8800 万元到期后转为活期存款所致
2. 投资活动产生的现金流量净额较上年同期减少 5765 万元，减少幅度 104.61%。主要系由于业务扩展，新增土地、厂房、设备等投资支出增加所致
3. 筹资活动产生的现金流量净额较上年同期减少39104万元，减少幅度116.48%。主要原因系2018年9月份上市募集资金到账差异

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

单位：人民币元

资产类别	初始投资成本	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	报告期内购入金额	报告期内售出金额	累计投资收益	期末金额	资金来源
其他	4,000,000.00	0.00	0.00	142,200,000.00	117,200,000.00	181,824.39	29,000,000.00	自有资金
合计	4,000,000.00	0.00	0.00	142,200,000.00	117,200,000.00	181,824.39	29,000,000.00	--

五、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

六、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

七、委托理财

适用 不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	自有资金	14,220	2,900	0
其他类	募集资金	122,619	28,927	0
合计		136,839	31,827	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用 不适用

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2019年07月23日	实地调研	机构	兴瑞科技：投资者关系活动记录表(2019-004)(国盛证券)
2019年07月24日	实地调研	机构	兴瑞科技：投资者关系活动记录表(2019-005)(财通证券)